35 și 36 ale Statutelor și a autorizațiunii obținută din partea Administrațiunii Militare (Controlul Băncilor) d-nii acționari ai Societății anonime «Casele Priv. de împrumut pe amanet în România» sunt convocați în

### Adunarea generală extraordinară,

care se va ține în birourile direcțiunii din București, str. Sf. Ionică Nr. 9, în 14/27 Sept. 1917 la orele 5 p. m. cu următoarea

#### Ordine de zi:

1. *Raport asupra mersului afacerilor Institutului până la izbucnirea războiului și prezentarea bilanțului provizor dela 30 Iunie 1916.*
2. *Reconstituirea Consiliului de Administrațiune și a Colegiului Censorilor.*
3. *Raport despre reîntegrarea Directorului general.*
4. *Dispozițiuni pentru asigurarea averii și apărarea intereselor Institutului până la revenirea de stări normale.*

Pentru a putea lua parte la aceasta Adunare generală extraordinară d-nii acționari în sensul art. 35 al statutelor trebuie să depună acțiunile lor cel mult până la 9/22 Septembrie 1917 și anume:

În București la Centrala Societății (st. Sf. Ionică Nr. 9) sau la Banca de Credit Român st. Stavropoleos, iar în afară de București la unul din următoarele institut:

Banca «Albina» din Sibiu, «Cassa de păstrare» din Săliște, «Oraviceana» din Oravița, «Ardeleana» din Orăștie, «Bucoviner Landesbank», actualmente în Viena și Cernăuți.

București, 13/26 August 1917.

**Casele Privilegiate de împrumut pe amanet
în România — București.**